
Metallhandwerk

In den ausgewerteten Tarifbereichen arbeiten rund 340.000 Beschäftigte.
Von den 184 Vergütungsgruppen liegen 132 oberhalb von 10 €.
Aber 12 liegen unterhalb von 7,50 € und weitere 14 unterhalb von 8,50 €
Betroffen sind neben Ost-Bereichen auch Schleswig-Holstein und Bayern.

Tarifliche Grundvergütungen 

AN-Zahl gültig 
ab

Kündi-
gungs-
termin

Fachlich Räumlich Per-
sön-
lich

Alle bis
7,49

€

7,50 
- 8,49

€

8,50 
- 8,99

€

9,00 
- 9,99

€

10 €
und 

mehr

MM/JJ MM/JJ

Metallhandwerk (IGM)
Schlosser-, Schmiede-, 
Feinmechanikerhandwerk

Schleswig-Holstein Arb. 5.800 11 3 2 6 03/10 11/10

o. Elektro-, Kfz-, Sanitär-Heizung-Klima-
Handwerk

Ang. 2.500 6 2 1 3 03/10 11/10

o. Elektro-, Kfz-, Sanitär-Heizung-Klima-
Handwerk

Hamburg AN 6.400 10 10 04/09 12/11

o. Elektro-, Kfz-, Sanitär-Heizung-Klima-, 
Landmaschinenmechanikerhandwerk

Niedersachsen AN 33.100 9 9 01/10 09/11

Schlosser-, Schmiedehandwerk Bremen AN 1.500 13 2 11 01/03 02/04
Schlosser-, Schmiede-, 
Feinmechanikerhandwerk

NRW Arb. 48.000 6 6 01/10 10/11

Ang. 19.100 6 1 1 4 01/10 10/11
Schlosser-, Schmiede-, 
Feinmechanikerhandwerk

Hessen Arb. 13.600 9 1 1 7 07/04 02/05

Ang. 5.400 6 1 1 4 07/04 02/05
Schlosser-, Schmiedehandwerk Rheinland-Rheinhessen Arb. 4.000 9 1 8 01/09 12/10

Ang. 1.600 6 1 5 01/09 12/10
o. Elektro-, Kfz-, Sanitär-Heizung-Klima-
Handwerk

Pfalz Arb. 4.900 8 2 6 12/03 02/04

Ang. 2.000 6 1 1 4 12/03 02/04
Schlosser-, Schmiedehandwerk Saarland Arb. 4.600 8 1 7 09/09 06/10

Ang. 1.700 6 1 1 4 09/09 06/10
Schlosser-, Schmiedehandwerk Baden-Württemberg Arb. 62.100 7 7 10/09 09/11

Ang. 25.100 5 5 10/09 09/11
Mechanikerhandwerk Bayern (o. Mittelfranken) AN 35.000 8 1 1 1 5 05/01 04/02
Mechanikerhandwerk Mittelfranken AN 17.500 8 1 1 1 5 05/01 04/02
o. Elektro-, Kfz-, Sanitär-Heizung-Klima-
Handwerk

Berlin-West AN 7.500 5 2 1 2 01/09 12/09

o. Elektro-, Kfz-, Sanitär-Heizung-Klima-
Handwerk

Berlin-Ost AN 2.200 5 2 1 2 01/09 12/09

o. Elektro-, Kfz-, Sanitär-Heizung-Klima-
Handwerk

Brandenburg AN 6.800 5 2 1 1 1 01/09 12/09

o. Elektro-, Kfz-, Sanitär-Heizung-Klima-
Handwerk

Sachsen-Anhalt AN 11.600 12 2 2 1 1 6 01/00 12/00

o. Elektro-, Kfz-, Sanitär-Heizung-Klima-
Handwerk

Sachsen AN 17.900 10 1 2 2 5 01/07 10/07

* bezogen auf die Eingangsstufe Summe 339.900 184 12 14 5 21 132
in % 100 7 8 3 11 72

Zahl der Vergütungsgruppen 
nach Vergütungshöhe *

Tarifbereich

Quelle: WSI-Tarifarchiv Stand März 2010



Metallhandwerk Schleswig-Holstein
Metallbauer-, Feinwerkmechaniker-, Metall- und Glockengießerhandwerk

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 160

Gültig ab: 01.03.2010

Kündbar zum : 30.11.2010

Lohn je Monat
Gruppe bis 6. W. ab 7. W.,

für weitere
6 Mon.

danach

Einfach-
arbeiten 1.033,60 1.256,00 1.476,80

1 1.102,40 1.337,60 1.574,40
2 1.171,20 1.422,40 1.673,60
3 1.240,00 1.505,60 1.771,20

bis 6. Mon. ab 7. Mon ab 13. Mon.
4 1.308,80 1.590,40 1.870,40

1. Tj. 2. Tj. ab 3. Tj.
5 1.673,60 1.820,80 1.968,00

6 2.067,20
7 2.164,80
8 2.264,00
9 2.361,60

10 2.460,80

Lohn je Stunde
Gruppe bis 6. W. ab 7. W.,

für weitere
6 Mon.

danach

Einfach-
arbeiten 6,46 7,85 9,23

1 6,89 8,36 9,84
2 7,32 8,89 10,46
3 7,75 9,41 11,07

bis 6. Mon. ab 7. Mon ab 13. Mon.
4 8,18 9,94 11,69

1. Tj. 2. Tj. ab 3. Tj.
5 10,46 11,38 12,30

6 12,92
7 13,53
8 14,15
9 14,76

10 15,38

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Schleswig-Holstein
ohne Elektro-, Kfz-, Sanitär-Heizung-Klimahandwerk

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 160

Gültig ab: 01.03.2010

Kündbar zum : 30.11.2010

Gehalt je Monat
Gruppe bis 6. Mon. ab 7. Mon. ab 3. Tj. ab 5. Tj.

K 1 1.106,00 1.297,00 1.428,00 -
K 2 1.195,00 1.346,00 1.442,00 1.683,00

1. Tj. 2. Tj. ab 3. Tj. ab 5. Tj.
K 3 1.442,00 1.594,00 1.703,00 1.989,00

ab 1. Tj. ab 3. Tj. ab 5. Tj.
K 4 2.011,00 2.136,00 2.414,00
K 5 2.424,00 2.658,00 2.927,00

K 6 3.295,00

Gehalt je Stunde
Gruppe bis 6. Mon. ab 7. Mon. ab 3. Tj. ab 5. Tj.

K 1 6,91 8,11 8,93 -
K 2 7,47 8,41 9,01 10,52

1. Tj. 2. Tj. ab 3. Tj. ab 5. Tj.
K 3 9,01 9,96 10,64 12,43

ab 1. Tj. ab 3. Tj. ab 5. Tj.
K 4 12,57 13,35 15,09
K 5 15,15 16,61 18,29

K 6 20,59

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Hamburg
ohne Elektro-, Kfz-, Sanitär-Heizung-Klimahandwerk

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 152,25

Gültig ab: 01.04.2009

Kündbar zum :

Entgelt je Monat
Gruppe 1. J. ab 2. J.

(EG 2)
1 1.747,74 1.856,97

2 1.856,97
3 2.075,44

1. J. n. abge-
schl. Berufs-
ausbildung

4 2.075,44 2.184,67

5 2.403,14
6 2.621,60
7 2.840,07
8 3.167,77
9 3.495,47

10 3.823,17

Entgelt je Stunde
Gruppe 1. J. ab 2. J.

(EG 2)
1 11,48 12,20

2 12,20
3 13,63

1. J. n. abge-
schl. Berufs-
ausbildung

4 13,63 14,35

5 15,78
6 17,22
7 18,65
8 20,81
9 22,96

10 25,11

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Niedersachsen
Metallbauerhandwerk, Landtechnik, Schließ- und Sicherungstechnik, Feinwerkmechaniker

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 160,95

Gültig ab: 01.01.2010

Kündbar zum :

Entgelt je Monat
Gruppe

E 0 Ausbildungsverütungen
E 1 1.626,11
E 2 1.829,38
E 3 1.931,26
E 4 2.033,15
E 5 2.185,22
E 6 2.337,79
E 7 2.541,06
E 8 3.049,47
E 9 3.557,38

Entgelt je Stunde
Gruppe

E 0 Ausbildungsverütungen
E 1 10,10
E 2 11,37
E 3 12,00
E 4 12,63
E 5 13,58
E 6 14,52
E 7 15,79
E 8 18,95
E 9 22,10

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Bremen
Metallbauerhandwerk, Landtechnik, Schließ- und Sicherungstechnik, Hufbeschlag

WAZ in Std.: 36

Stundenteiler: 156,6

Gültig ab: 01.01.2003

Kündbar zum : 29.02.2004

Entgelt je Monat
Gruppe

E 1.430,04
E 1 1.519,10
E 2 1.608,07
E 3 1.698,08
E 4 1.787,13
E 5 1.921,56
E 6 2.055,16
E 7 2.234,12
E 8 2.323,19
E 9 2.502,15

E 10 2.681,11
E 11 2.859,25
E 12 3.127,28

Entgelt je Stunde
Gruppe

E 9,13
E 1 9,70
E 2 10,27
E 3 10,84
E 4 11,41
E 5 12,27
E 6 13,12
E 7 14,27
E 8 14,84
E 9 15,98

E 10 17,12
E 11 18,26
E 12 19,97

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Nordrhein-Westfalen
Metallbauer-, Feinwerkmechaniker-, Metall- und Glockengießerhandwerk

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 161

Gültig ab: 01.01.2010

Kündbar zum :

Lohn je Monat
Gruppe

1 1.688,89
2 1.772,61

1.
Gesellenj.

ab 2.
Gesellenj.

3 1.915,90 2.047,92

4 2.138,08
5 2.266,88
6 2.406,95

Lohn je Stunde
Gruppe

1 10,49
2 11,01

1.
Gesellenj.

ab 2.
Gesellenj.

3 11,90 12,72

4 13,28
5 14,08
6 14,95

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Nordrhein-Westfalen
Metallbauer-, Feinwerkmechaniker-, Metall- und Glockengießerhandwerk

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 161

Gültig ab: 01.01.2010

Kündbar zum :

Gehalt je Monat
Gruppe 1. Bj.

in der Gr.
2. Bj.

in der Gr.
3. Bj.

in der Gr.
ab 4. Bj.

in der Gr.
K 1 1.413,00 1.517,00 1.628,00 1.733,00
K 2 1.595,00 1.713,00 1.823,00 1.940,00
K 3 1.770,00 1.890,00 2.031,00 2.151,00
K 4 2.260,00 2.423,00 2.567,00 2.773,00
K 5 2.862,00 3.073,00 3.286,00 3.497,00

1. Bj.
in der Gr.

ab 2. Bj.
in der Gr.

K 6 3.624,00 3.889,00

Gehalt je Stunde
Gruppe 1. Bj.

in der Gr.
2. Bj.

in der Gr.
3. Bj.

in der Gr.
ab 4. Bj.

in der Gr.
K 1 8,78 9,42 10,11 10,76
K 2 9,91 10,64 11,32 12,05
K 3 10,99 11,74 12,61 13,36
K 4 14,04 15,05 15,94 17,22
K 5 17,78 19,09 20,41 21,72

1. Bj.
in der Gr.

ab 2. Bj.
in der Gr.

K 6 22,51 24,16

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Hessen
Metallbauer-, Feinwerkmechaniker-, Metall- und Glockengießerhandwerk

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 160,95

Gültig ab: 01.07.2004

Kündbar zum : 28.02.2005

Lohn je Monat
Gruppe

1 1.372,00
2 1.532,00
3 1.699,00
4 1.773,00
5 1.868,00
6 1.943,00
7 2.027,00
8 2.191,00
9 2.274,00

Lohn je Stunde
Gruppe

1 8,52
2 9,52
3 10,56
4 11,02
5 11,61
6 12,07
7 12,59
8 13,61
9 14,13

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Hessen
Metallbauer-, Feinwerkmechaniker-, Metall- und Glockengießerhandwerk

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 160,95

Gültig ab: 01.07.2004

Kündbar zum : 28.02.2005

Gehalt je Monat
Gruppe

K 1 1.368,00

1. Bj. ab 2. Bj.
K 2 1.548,00 1.870,00
K 3 1.981,00 2.204,00
K 4 2.399,00 2.682,00

K 5 2.956,00
K 6 3.227,00

Gehalt je Stunde
Gruppe

K 1 8,50

1. Bj. ab 2. Bj.
K 2 9,62 11,62
K 3 12,31 13,69
K 4 14,91 16,66

K 5 18,37
K 6 20,05

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Rheinland-Rheinhessen
Metallbauer-, Feinwerkmechaniker-, Metall- und Glockengießerhandwerk

WAZ in Std.: 37,5

Stundenteiler: 163,13

Gültig ab: 01.01.2009

Kündbar zum :

Lohn je Monat
Gruppe

1 1.560,00
2 1.745,00
3 1.943,00
4 2.030,00
5 2.141,00
6 2.233,00
7 2.332,00
8 2.524,00
9 2.620,00

Lohn je Stunde
Gruppe

1 9,56
2 10,70
3 11,91
4 12,44
5 13,12
6 13,69
7 14,30
8 15,47
9 16,06

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Rheinland-Rheinhessen
Metallbauer-, Feinwerkmechaniker-, Metall- und Glockengießerhandwerk

WAZ in Std.: 37,5

Stundenteiler: 163,13

Gültig ab: 01.01.2009

Kündbar zum :

Gehalt je Monat
Gruppe

K 1 1.555,00

1. Bj. ab 2. Bj.
K 2 1.730,00 2.102,00
K 3 2.231,00 2.486,00
K 4 2.719,00 3.046,00

K 5 3.361,00
K 6 3.674,00

Gehalt je Stunde
Gruppe

K 1 9,53

1. Bj. ab 2. Bj.
K 2 10,61 12,89
K 3 13,68 15,24
K 4 16,67 18,67

K 5 20,60
K 6 22,52

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Pfalz
Metallbauer-, Feinwerkmechaniker-, Metall- und Glockengießerhandwerk

WAZ in Std.: 37,5

Stundenteiler: 163,13

Gültig ab: 01.12.2003

Kündbar zum : 29.02.2004

Lohn je Monat
Gruppe

1 1.561,15
2 1.579,10
3 1.686,76
4 1.784,64
5 1.879,26
6 1.972,24
7 2.065,23
8 2.256,09

Lohn je Stunde
Gruppe

1 9,57
2 9,68
3 10,34
4 10,94
5 11,52
6 12,09
7 12,66
8 13,83

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Pfalz
Metallbauer-, Feinwerkmechaniker-, Metall- und Glockengießerhandwerk

WAZ in Std.: 37,5

Stundenteiler: 163,13

Gültig ab: 01.12.2003

Kündbar zum : 29.02.2004

Gehalt je Monat
Gruppe

K 1 1.272,00

1. Bj. ab 2. Bj.
K 2 1.521,00 1.863,00
K 3 2.036,00 2.281,00
K 4 2.519,00 2.833,00

K 5 3.128,00
K 6 3.421,00

Gehalt je Stunde
Gruppe

K 1 7,80

1. Bj. ab 2. Bj.
K 2 9,32 11,42
K 3 12,48 13,98
K 4 15,44 17,37

K 5 19,17
K 6 20,97

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Saarland
Metallbauer-, Feinwerkmechaniker-, Metall- und Glockengießerhandwerk

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165,3

Gültig ab: 01.09.2009

Kündbar zum : 30.06.2010

Lohn je Monat
Gruppe

2 1.511,00
3 1.701,00
4 1.795,00
5 1.896,00
6 1.980,00
7 2.079,00
8 2.265,00
9 2.360,00

Lohn je Stunde
Gruppe

2 9,14
3 10,29
4 10,86
5 11,47
6 11,98
7 12,58
8 13,70
9 14,28

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Saarland
Metallbauer-, Feinwerkmechaniker-, Metall- und Glockengießerhandwerk

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165,3

Gültig ab: 01.09.2009

Kündbar zum : 30.06.2010

Gehalt je Monat
Gruppe

K 1 1.338,00

1. Bj. ab 2. Bj.
K 2 1.511,00 1.866,00
K 3 2.045,00 2.303,00
K 4 2.531,00 2.856,00

K 5 3.164,00
K 6 3.470,00

Gehalt je Stunde
Gruppe

K 1 8,09

1. Bj. ab 2. Bj.
K 2 9,14 11,29
K 3 12,37 13,93
K 4 15,31 17,28

K 5 19,14
K 6 20,99

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Baden-Württemberg
Metallbau (Schlosser, Schmiede)

WAZ in Std.: 36

Stundenteiler: 156,6

Gültig ab: 01.10.2009

Kündbar zum :

Lohn je Monat
Gruppe

1 2.037,40
2 2.150,86
3 2.240,79
4 2.335,53

4a 2.507,53
5 2.681,93
6 3.027,15

Lohn je Stunde
Gruppe

1 13,01
2 13,73
3 14,31
4 14,91

4a 16,01
5 17,13
6 19,33

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Baden-Württemberg
Metallbau (Schlosser, Schmiede)

WAZ in Std.: 36

Stundenteiler: 156,6

Gültig ab: 01.10.2009

Kündbar zum :

Gehalt je Monat
Gruppe 1. Bj. 2. Bj. 3. Bj. ab 4. Bj.

K 1 1.622,80 1.707,88 1.797,81 1.902,21
K 2 1.977,04 2.081,47 2.187,67 2.316,82
K 3 2.726,59 2.827,98 2.980,68 3.141,20
K 4 3.555,82 3.576,94 3.767,66 3.954,74

K 5 4.280,61

Gehalt je Stunde
Gruppe 1. Bj. 2. Bj. 3. Bj. ab 4. Bj.

K 1 10,36 10,91 11,48 12,15
K 2 12,62 13,29 13,97 14,79
K 3 17,41 18,06 19,03 20,06
K 4 22,71 22,84 24,06 25,25

K 5 27,33

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Bayern ohne Mittelfranken
Mechanikerhandwerk

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165,3

Gültig ab: 01.05.2001

Kündbar zum : 30.04.2002

Entgelt je Monat
Gruppe Anfangs-

vergütung
Endvergü-

tung (n. 2 J.)
1 1.149,91 1.293,88
2 1.304,33 1.525,21
3 1.550,26 1.751,71
4 1.779,32 1.917,37
5 1.944,47 2.083,04
6 2.083,04 2.248,70
7 2.331,06 2.745,17
8 2.800,39 3.242,15

Entgelt je Stunde
Gruppe Anfangs-

vergütung
Endvergü-

tung (n. 2 J.)
1 6,96 7,83
2 7,89 9,23
3 9,38 10,60
4 10,76 11,60
5 11,76 12,60
6 12,60 13,60
7 14,10 16,61
8 16,94 19,61

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Bayern: Mittelfranken
Mechanikerhandwerk

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 161

Gültig ab: 01.05.2001

Kündbar zum : 30.04.2002

Entgelt je Monat
Gruppe Anfangs-

vergütung
Endvergü-

tung (n. 2 J.)
1 1.121,77 1.261,36
2 1.272,09 1.486,84
3 1.510,87 1.707,20
4 1.733,79 1.868,26
5 1.895,36 2.029,83
6 2.029,83 2.191,40
7 2.271,67 2.674,57
8 2.728,25 3.158,76

Entgelt je Stunde
Gruppe Anfangs-

vergütung
Endvergü-

tung (n. 2 J.)
1 6,97 7,83
2 7,90 9,24
3 9,38 10,60
4 10,77 11,60
5 11,77 12,61
6 12,61 13,61
7 14,11 16,61
8 16,95 19,62

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Berlin-West
ohne Elektro-, Kfz-, Sanitär-Heizung-Klimahandwerk

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 160,95

Gültig ab: 01.01.2009

Kündbar zum : 31.12.2009

Entgelt je Monat
Gruppe Eingangs-

stufe
Haupt-
stufe

Zusatz-
stufe

1 - 1.248,00 -
2 1.309,00 1.454,00 1.527,00
3 1.539,00 1.710,00 1.796,00
4 1.770,00 1.967,00 2.065,00
5 2.001,00 2.223,00 2.334,00

Entgelt je Stunde
Gruppe Eingangs-

stufe
Haupt-
stufe

Zusatz-
stufe

1 - 7,75 -
2 8,13 9,03 9,49
3 9,56 10,62 11,16
4 11,00 12,22 12,83
5 12,43 13,81 14,50

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Brandenburg
ohne Elektro-, Kfz-, Sanitär-Heizung-Klimahandwerk

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 160,95

Gültig ab: 01.01.2009

Kündbar zum : 31.12.2009

Entgelt je Monat
Gruppe Eingangs-

stufe
Haupt-
stufe

Zusatz-
stufe

1 - 1.115,00 -
2 1.168,00 1.298,00 1.363,00
3 1.374,00 1.527,00 1.603,00
4 1.580,00 1.756,00 1.844,00
5 1.787,00 1.985,00 2.084,00

Entgelt je Stunde
Gruppe Eingangs-

stufe
Haupt-
stufe

Zusatz-
stufe

1 - 6,93 -
2 7,26 8,06 8,47
3 8,54 9,49 9,96
4 9,82 10,91 11,46
5 11,10 12,33 12,95

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Berlin-Ost
ohne Elektro-, Kfz-, Sanitär-Heizung-Klimahandwerk

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 160,95

Gültig ab: 01.01.2009

Kündbar zum : 31.12.2009

Entgelt je Monat
Gruppe Eingangs-

stufe
Haupt-
stufe

Zusatz-
stufe

1 - 1.210,00 -
2 1.268,00 1.409,00 1.479,00
3 1.492,00 1.658,00 1.741,00
4 1.716,00 1.907,00 2.002,00
5 1.940,00 2.155,00 2.263,00

Entgelt je Stunde
Gruppe Eingangs-

stufe
Haupt-
stufe

Zusatz-
stufe

1 - 7,52 -
2 7,88 8,75 9,19
3 9,27 10,30 10,82
4 10,66 11,85 12,44
5 12,05 13,39 14,06

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Sachsen-Anhalt
ohne Elektro-, Kfz-, Sanitär-Heizung-Klimahandwerk

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165,3

Gültig ab: 01.01.2000

Kündbar zum : 31.12.2000

Entgelt je Monat
Gruppe

1 1.106,00
2 1.181,00
3 1.328,00
4 1.401,00
5 1.476,00
6 1.623,00
7 1.719,00
8 1.918,00
9 2.066,00

10 2.287,00
11 2.361,00
12 2.583,00

Entgelt je Stunde
Gruppe

1 6,69
2 7,14
3 8,03
4 8,48
5 8,93
6 9,82
7 10,71
8 11,61
9 12,50

10 13,84
11 14,29
12 15,62

€ je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010



Metallhandwerk Sachsen
ohne Elektro-, Kfz-, Sanitär-Heizung-Klimahandwerk

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.01.2007

Kündbar zum : 31.10.2007

Entgelt je Monat
Gruppe ab 4. Bj.

1 1.173,15 -
2 1.298,55 -
3 1.376,10 -
4 1.486,65 -
5 1.564,20 -
6 1.720,95 -
7 1.923,90 -
8 2.112,00 2.423,85
9 2.503,05 2.814,90

10 3.050,85 3.285,15

Entgelt je Stunde
Gruppe ab 4. Bj.

1 7,11 -
2 7,87 -
3 8,34 -
4 9,01 -
5 9,48 -
6 10,43 -
7 11,66 -
8 12,80 14,69
9 15,17 17,06

10 18,49 19,91

€ je Stunde10,00 und mehr7,50 - 8,49bis 7,49 9,00 - 9,998,50 - 8,99

Quelle: WSI-Tarifarchiv   Stand: März 2010


	Metallhandwerk gesamt.pdf
	Metallhandwerk, Schleswig-Holstein, Lohn.xls
	Metallhandwerk, Schleswig-Holstein, Gehalt.xls
	Metallhandwerk, Hamburg, Entgelt.xls
	Metallhandwerk, Niedersachsen, Entgelt.xls
	Metallhandwerk, Bremen, Entgelt.xls
	Metallhandwerk, Nordrhein-Westfalen, Lohn.xls
	Metallhandwerk, Nordrhein-Westfalen, Gehalt.xls
	Metallhandwerk, Hessen, Lohn.xls
	Metallhandwerk, Hessen, Gehalt.xls
	Metallhandwerk, Rheinland-Rheinhessen, Lohn.xls
	Metallhandwerk, Rheinland-Rheinhessen, Gehalt.xls
	Metallhandwerk, Pfalz, Lohn.xls
	Metallhandwerk, Pfalz, Gehalt.xls
	Metallhandwerk, Saarland, Lohn.xls
	Metallhandwerk, Saarland, Gehalt.xls
	Metallhandwerk, Baden-Württemberg, Lohn.xls
	Metallhandwerk, Baden-Württemberg, Gehalt.xls
	Metallhandwerk, Bayern ohne Mittelfranken, Entgelt.xls
	Metallhandwerk, Bayern (Mittelfranken), Entgelt.xls
	Metallhandwerk, Berlin-West, Entgelt.xls
	Metallhandwerk, Brandenburg, Entgelt.xls
	Metallhandwerk, Berlin-Ost, Entgelt.xls
	Metallhandwerk, Sachsen-Anhalt, Entgelt.xls
	Metallhandwerk, Sachsen, Entgelt.xls


